
 

 

 
COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE TECNICO  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N° 982/2023 del Registro 

 

Settore:   SETTORE TECNICO 

Servizio :  LAVORI PUBBLICI 

Reg. Sett. N. 540 del 27.11.2023 

 

OGGETTO: REVOCA  DELLA  DETERMINA N 967 DEL 

23/11/2023 E AFFIDAMENTO DELLA  FORNITURA 

DI N 2 PANCHE MULTIMEDIALI PER IL 

PROGETTO DENOMINATO  'RETE  COWORKING  

DEL  D.R.Q.  SICANI.  ALTROVE COWORK  SPAZI  

DI  CONNESSIONE PER IL RAGGIUNGERE IL 

MONDO- COMUNE  DI  CASTRONOVO  DI  

SICILIA',  PER PARTECIPARE ALLA CHIAMATA  

A  PROGETTO  PER  LA SELEZIONE DEGLI 

INTERVENTI A VALERE  SULL'AZIONE  2.2.1  

POFERS SICILIA 2014/2020.  CUP: 

G64E20003050002 CIG Z403CF51DA    

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette, del mese di novembre, nella sede Comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3) 

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 

criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 



 

 

Premesso:  

− Che il Comune di Castronovo di Sicilia ha partecipato alla chiamata a progetto per la selezione 

degli interventi a valere sull’azione 2.3.1 PO FERS 2014/2020 per il progetto denominato 

“Rete Coworking del D.R.Q. Sicani. Altrove Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il 

mondo- Comune di Castronovo di Sicilia”, per la selezione degli interventi a valere sull’azione 

2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020; 

− Che con Disposizione n. 635 del 27/09/2021, è stato nominato RUP (Responsabile unico del 

progetto), per l'attuazione dell'intervento in oggetto, l’Ing. V. G. Alfonso e l’Arch. Cosima 

Orlando per la redazione del progetto; 

− Che con delibera di Giunta Comunale n 99 del 30/09/2021 è stato approvato il progetto “Rete 

Coworking del D.R.Q. Sicani. Altrove Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il 

mondo- Comune di Castronovo di Sicilia” azione 2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020; 

− Che nel capitolato speciale di appalto è prevista la fornitura di una panca multimediale da 

collocare all’esterno; 

− Che con determina n. 967 del 23/11/2023  è stata avviata una procedura di affidamento diretto 

alla SERVIZI SPECIALI srl, la quale non si è resa disponibile ad effettuare la fornitura, 

pertanto, attesa la necessità di questa Amministrazione di ottenere la fornitura in questione, 

sono stati presi contatti con la ditta EUROMITALIA srl, la quale si è resa disponibile ad 

effettuare la fornitura de quo; 

− Che pertanto alla luce di quanto sopra bisogna revocare la determina n. 967 del 23/11/2023 e 

reiterare la procedura di affidamento alla ditta EUROCOMITALIA srl, con la quale è stata 

avviata una trattativa diretta sul portale elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e 

negoziato il prezzo di €. 5.990,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di euro 

7.307,80 per la fornitura di n 2 panchine multimediali; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000, 

che  

− il fine che si intende perseguire con il contratto è di 

pubblico interesse ed è rappresentato dalla esecuzione della fornitura di n 2 panche 

multimediali per esterno per il progetto “Reta Coworking del D.R.Q. Sicani. Altrove 

Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il mondo- Comune di Castronovo di Sicilia” 

azione 2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020, il cui l’importo complessivo della fornitura 

ammonta ad € 5.990,00 al netto dell’IVA per complessivi € 7.307,80; 

− l’oggetto dell’appalto sarà pertanto, quello sopra riportato; 

− le clausole essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento nonché specificate nei documenti agli atti 

dell’amministrazione ai quali si farà riferimento per l’esecuzione del contratto in parola e 

che le lavorazioni da eseguire dovranno essere svolte in conformità alla normativa vigente in 

materia di opere pubbliche; 

− ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Z403CF51DA; 

RITENUTO di affidare alla ditta EUROCOMITALIA srl con sede a Sezze Scalo (Latina) in via 

Sicilia, snc P. IVA 01716510597, la fornitura di n 2 panchine multimediali per un importo di € 

5.990,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di euro 7.307,80, che risulta adeguato 



 

 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze; 

RITENUTO che l’impegno di spesa sarà imputato all’intervento 20150-1 Impegno 2202/2023 per 

l’importo complessivo di € 7.307,80; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 

Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in 

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

REVOCARE la determina del Capo Settore n 967 del 23/11/2023 per le motivazioni sopra 

esplicitate; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

EUROCOMITALIA srl con sede a Sezze Scalo (Latina) in via Sicilia, snc P. IVA 01716510597, per 

un importo pari a 5.990,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di euro 7.307,80, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI CONFERMARE l’impegno economico ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, la somma di €. 7.307,80 corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, 

intervento 20150-1 Impegno 2202/2023 per l’importo complessivo di € 7.307,80 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

Z403CF51DA e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 

dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 

PRECISATO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 

 

                                          



 

 

Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000,  si attesta la copertura finanziaria per 

come segue: 

 

INTERVENTO 

20150 - 1 

  

  

  

 

 

Numero Impegno 

n° 2380 2023 

n°     

n°     

n°     

 

€ 

7.320,00 

0,00 

0,00 

0,00 

lì 29.11.2023                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto 

Lì 29.11.2023             

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli 

effetti dell’art. 147  del D.Lgs. 267/2000. 

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell’Ente e all’Albo 

Pretorio.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  E/O DEL SERVIZIO 

                        F.to 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                F.to ALFONSO VITALE FAUSTO 

 

lì 27.11.2023 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi dal 29.11.2023 al 14.12.2023 

lì  29.11.2023 

 

         

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   F.to G. Schembri 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.                                                                                                                                         

 

Dalla Residenza Municipale, li Addì 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 



 

 

 


